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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá malými vodními elektrárnami. Jsou zde historické

poznatky vývoje staveb vodních děl a také právního vývoje. Dále se soustřeďuji na

přeměnu energie včetně popisu nejznámějších vodních motorů. Hodnocení lokality je

z hlediska vodního potenciálu, kde je důležitý hlavně průtok a spád a z ekonomického

hlediska, hlavně doba návratnosti. Důležité pro stavbu nebo rekonstrukci malé vodní

elektrárny je stavební povolení a jednání s příslušnými úřady, které zde také zmiňuji.

V poslední části zhodnotím 2 vybrané lokality pro rekonstrukci malé vodní elektrárny.

V prvním případě by neměl být žádný problém s případnou rekonstrukcí, ale v druhém

případě může být problém se stavebním povolením.
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which is especially important head of water and flower rate and economically,

especially payback period. A building permit is also very important for the construction

or reconstruction of small hydropower plants and meetings with authorities. In the last

section I evaluate the 2 chosen locations for the reconstruction of small hydropower

plants. In the first choice, there should be no problem with any reconstruction, but in the

second choice may be a problem with the building permit.
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1 Úvod

Předkládaná práce se zabývá metodikou hodnocení lokalit pro výstavbu malých

vodních elektráren. Toto téma jsem si vybrala proto, že během mého studia na této

fakultě mě zaujaly vodní elektrárny, a proto jsem této problematice chtěla věnovat více

času prostřednictvím zjišťování informací k napsání bakalářské práce.

Práce je rozdělena do pěti částí. V první části se budu věnovat historickému vývoji

stavby vodních děl a práva na užívání vody. V této části zjistíme, že vodní díla to

z historického hlediska neměla vždy jednoduché. V následující části se podíváme na

vodní kola a vodní turbíny, které jsou nejčastěji používány pro stavbu nebo rekonstrukci

malých vodních elektráren. Vodní kola rozdělíme podle nátoku a turbíny zde budou

uvedeny 4 nejznámější. Ve třetí části budou uvedeny parametry pro hodnocení lokality

z hlediska vodního potenciálu a následně i nástin ekonomického hodnocení lokalit.

Čtvrtá část bude věnována stavebnímu povolení a postupu jak jej získat, co vše si

připravit pro jednání s úřady a dalšími nezbytnými správními orgány. V poslední části

budou zhodnoceny 2 mnou vybrané lokality. Já jsem si vybrala 2 vodní díla v okrese

Šumperk blízko malého města Loštice.
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2 Historický vývoj

2.1 Historie stavby malých vodních elektráren

S formou přeměny vodní energie na mechanickou energii se můžeme setkat již ve

středověku, kdy byla vodní kola používána především na drcení zrna v mlýnech. Vodní

kola neměla moc velkou účinnost, pouze kolem 20 až 50 %. Postupem času a

technickým vývojem se vodní kola zlepšovala a pochopitelně i jejich účinnost.

V 19. a 20. století bylo využití vodních zdrojů výrazně potlačeno rozmachem

parních strojů a těžby uhlí. Právě uhlí vytěsnilo vodní energii natolik, že v roce 1913 byl

podíl výroby energie z malých vodních elektráren pouze 1,75 %, avšak od té doby začal

tento druh výroby energie vzrůstat a hned v 1919 bylo již 7,3 % energie vyrobeno

malými vodními elektrárnami. Během těchto začátků výkony vodních elektráren nebyly

nijak velké, jednalo se o desítky až stovky kW, místy s určitými výjimkami jako byla

vodní elektrárna Pod Čertovou stěnou ve Vyšším Brodě s výkonem 8 MW nebo

Štvanice v Praze s výkonem 1,42 MW.

K většímu rozvoji vodní energie výrazně přispělo přijetí zákona o státní podpoře při

zahájení soustavné elektrizace, kterým bylo stanoveno podporovat budování vodních

elektráren z veřejných prostředků v roce 1919. 1 I přes tuto skutečnost to s výstavbou

nových malých vodních elektráren nebylo vždy jednoduché především z hlediska

politických zásahů. Ve dvacátých a třicátých letech 20. století bylo pro stát přednostní

stavět velké vodní elektrárny, proto byly návrhy na výstavbu elektráren Orlík, Slapy,

Štěchovice aj. avšak byla vybudována pouze vodní elektrárna ve Vraném s výkonem

13,8 MW (1936). Nárůst podílu vodní energie na celkové výrobě elektřiny byl také za

druhé světové války, a to ze 7,2 % v roce 1930 na 16,1 % v roce 1944. Tento vývoj byl

zapříčiněn i hospodářskou krizí (závodní elektrárny byly méně využívány) a vznikal zde

i střet mezi veřejnými a soukromými vodními elektrárnami, kdy ty veřejné měly

mnohem více výhod, nežli soukromé.

1 PAŽOUT F., Malé vodní elektrárny, Nakladatelství technické literatury, Praha, 1990, str. 34
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Po válce stát převzal výstavbu a provozování elektráren a znárodňovacím dekretem

bylo znárodněno 1 350 podniků zabývající se výrobou a prodejem elektřiny. V období

1950Tereza Černotová1962 došlo k největšímu rozmachu výstavby velkých vodních

elektráren jako Slapy s výkonem 144 MW, Lipno se 120 MW a v letech 1961Tereza

Černotová1962 vodní elektrárna Orlík s výkonem 364 MW. I přes tento vývoj se po

roce 1963 podíl vodních elektráren na výrobě energie snižoval. V roce 1965 byl 18,47

%, v roce 1967 16 % a v roce 1977 již pouze 11,9 %.

Po roce 1990 bylo úplné uvolnění soukromého podnikání v oblasti malých vodních

elektráren. Z této stručné historie je znatelné, že vodní energie nebyla vždy

jednoduchou záležitostí z hlediska politického a legislativního, v oblasti užívání byla a

je vodní energie stále vhodnou formou k získávání energie.

2.2 Historický vývoj práva na užívání vodní energie

V římském právu byly tekoucí vody veřejným statkem. Vlastnické právo tedy

neměl ani stát a ani vlastník okolních pozemků. Jediné, co stát v té době vykonával, byl

dohled nad užíváním vody. Výstavba vodních kol byla povolena i pro osobní prospěch,

ale pouze za předpokladu, že vodní kola nečinila škodu nebo nepřekážela sousedům. Již

ve středověku bylo toto pojetí změněno německým právem, kdy byl určen vlastníkem

veřejných vod stát. Po tomto vzoru se určil i v Čechách vlastník tekoucích veřejných

vod stát. Z vody byl velký prospěch pro knížata, kdy byla již od 10. století vybírána cla

na řekách. Avšak z těchto cel se platily i údržbové práce na okolí řek, jejich břehů atp.

Změna ve vlastnictví vod opět nastala v roce 1500, kdy bylo řečeno Vladislavským

zřízení zemským v čl. 552, že splavné řeky jsou statkem obecným. Můžeme vidět, že i

v těchto dobách si lidé uvědomovali potenciál vody jako důležitý zdroj energie a jejich

obživy. Dokazuje to Obnovené zřízení zemské z 10. 5. 1627 v článku Z. XLVI O

řekách ,,…každý může vodu skrze jeho pozemky a půdu nabírati…voditi a

svozovati…svozuj ji opět tam, kde dříve měla odtok z pozemku jeho, a tudíž v dřívější a

starý odtok. Neučinil-li by pak toho a vysušil-li by se potok…potrestán bude pokutou
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100 kop grošů českých.“ 2 Další změnou bylo, že Rakouský všeobecný zákoník z roku

1811 dělil vodu na 2 druhy, a to vody veřejné a vody soukromé.

Prvním uceleným právním předpisem byl Říšský vodní zákon č. 93/1869 a

stanovil, že vodní tok byl považován za veřejný statek od místa, které bylo v den, kdy

vstoupil v platnost Říšský vodní zákon č. 93/1869, užíván k plavbě vory a loděmi. Jedná

se o důležitou právní úpravu, protože byla na našem území v platnosti až do roku 1955,

kdy ji nahradil zákon č. 11/1955 Sb. o vodním hospodářství, který upravil

vodohospodářské poměry s ohledem na společenskoekonomické poměry po únoru

1948. Objevilo se centrálního plánování, plánovité usměrňování hospodaření s vodními

zdroji a nadřazenost veřejných zájmů zájmům jednotlivců.3

Dalším předpisem je zákon č. 138/1973 Sb., o vodách, který vycházel ze

skutečnosti, že vodní zdroje na našem území jsou omezené, a proto je třeba, aby byly

využívány co nejúčelněji a definoval pojem vodohospodářská díla.4 Tento zákon byl

nahrazen dnešním platným a účinným zákonem č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně


[…]


3. Druh stavby (správný údaj označte křížkem)

novostavba změna dokončené stavby

− přehrady, hráze, vodní nádrže, jezy a zdrže

− stavby, jimiž se upravují, mění nebo zřizují koryta vodních toků

− stavby vodovodních řadů a vodárenských objektů včetně úpraven vod

− stavby kanalizačních stok a objektů včetně čistírny odpadních vod,

stavby k čištění odpadních vod před jejich vypouštěním do kanalizace

− stavby na ochranu před povodněmi

− stavby k vodohospodářským melioracím – zavlažování pozemků

− stavby k vodohospodářským melioracím – odvodňování pozemků

− stavby, které se zřizují k plavebním účelům v korytech vodních toků nebo na

jejich březích

− stavby k využití vodní energie a energetického potenciálu

− stavby odkališť

− stavby sloužící k pozorování stavu povrchových nebo podzemních vod

− studny

− stavby k hrazení bystřin a strží (v působnosti vodního zákona)

− jiné stavby potřebné k nakládání s vodami povolované podle § 8 vodního zákona

4. Účel stavby5)
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . .

5. Předpokládaný termín– dokončení stavby . . . . . . . . . . . . . . . . . .

– u dočasné stavby i dobu jejího trvání . . . . . . . . . . . . . . . . . .

6. Údaje o místu stavby

Název obce. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Název katastrálního území. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . .

Orientační určení polohy (souřadnice X, Y určené v souřadnicovém systému S-

JTSK)6)

…………………………………………………………………………………

……………

V případě, že se žádost o stavební povolení týká vodního toku

Název vodního toku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. .

Říční kilometr (staničení) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

7. Pozemky, které se mají použít pro výstavbu

Pozemek
Katastrální

území
Vlastník a jeho adresa parc.

č.
druh

(V případě většího počtu pozemků než 6 se jejich seznam uvede v příloze žádosti: ano

ne)

8. Sousední pozemky, včetně staveb na nich
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Pozemek
Katastrální

území
Vlastník a jeho adresa Stavba parc.

č.
druh

(V případě většího počtu pozemků než 6 se jejich seznam uvede v příloze žádosti: ano ne)

9. Zpracovatel projektové dokumentace

Jméno, popřípadě jména, příjmení, titul .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Adresa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Číslo, pod kterým je zapsán v seznamu autorizovaných osob . . . . . . . . . . . . . . .

10. Zhotovitel stavby ( je-li v době podání žádosti znám)

Název stavebního podnikatele .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Sídlo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

IČO3) (bylo-li přiděleno) …………………………………………………….

11. Navrhovaná stavba
je v souladu s obecnými požadavky na výstavbu,
doklad o tom je součástí projektové dokumentace

v příloze žádosti
je v souladu se závaznými stanovisky dotčených orgánů,
doklad o tom je součástí projektové dokumentace

v příloze žádosti

12. Základní údaje o stavbě (uvedení úplného výčtu staveb, o jejichž povolení je
žádáno včetně základních technických parametrů - členěno podle stavebních objektů)
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(V případě většího počtu údajů se údaje o stavbě uvedou v příloze žádosti.)

13. Územní rozhodnutí – územní souhlas

ze dne ...................................... čj. ......................................................

vydal ..............................................................................................................

14. Seznam a adresy účastníků vodoprávního řízení, kteří jsou žadateli známi.

Název nebo obchodní firma /

Jméno, příjmení
Adresa

(V případě většího počtu účastníků řízení než 6 se jejich seznam uvede v příloze žádosti: ano

ne)

15. Orientační náklad na provedení stavby včetně technologie . . . . . . . . . . .tis. Kč

V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis(y) žadatele(ů)

(jméno, příjmení, funkce)

Návrh metodiky hodnocení lokalit pro výstavbu MVE Tereza Černotová
