Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh metodiky hodnocení lokalit pro výstavbu malých vodních elektráren
Student: Tereza ČERNOTOVÁ Std. číslo: E10B0148P
Oponent: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Téma bakalářské práce je aktuální z hlediska využívání obnovitelných zdrojů energie a ochrany životního prostředí. Autorka nejprve stručně popsala historii využívání vodní energie včetně historického vývoje vodního práva. Ve třetí kapitole se zabývá principy přeměny vodní energie a vodními motory (vodní kola a turbíny). Hlavní částí práce pak jsou kapitoly 4 až 6, ve kterých uvádí obecné hodnocení lokalit pro MVE s hlediska energetického a ekonomického. Také se zabývá stavebním řízením a postupem realizace MVE. V závěru práce pak hodnotí dvě vybrané lokality MVE na řece Moravě a Třebůvce s hlediska návratnosti investice při případné rekonstrukci těchto vodních děl. Práce dává stručný pohled na problematiku výběru lokality nebo realizaci rekonstrukce pro MVE. Má dobrou grafickou úroveň. Jsou uváděny odkazy na použitou literaturu.

pozn.: na str. 11 - v textu 2 x Tereza Černotová místo ..až..
str. 17 - Peltonona místo Peltona
str. 21 - ..enegetickou .. místo ..energetickou
str. 21,23 - bylo by vhodné uvést jednotky u veličin
str.26 - ..povolení s nakládání s vodami.. místo s má být k.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jak způsobem byl výpočítán CF u obou hodnocených lokalit?
2. Používají se Kaplanovy turbíny i pro spády větší než 5,5 m?
3. Jaký je instalovaný výkon ve vodních elektrárnách v ČR a kolika procenty se podílí na výrobě elektřiny?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2014

.....
podpis oponenta práce